

Số: 29/BC-UBND

Kỳ Giang, ngày 29 tháng 3 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện chính sách và các nội dung liên quan đến lĩnh vực LĐ-TB&XH trên địa bàn xã Kỳ Giang giai đoạn 2020-2021**

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG**

Kỳ Giang là xã nằm gần trung tâm hành chính huyện Kỳ Anh, có diện tích tự nhiên 1719,83 ha, với 7 thôn có 1.706 hộ, 5.845 nhân khẩu; Đảng bộ có 223 đảng viên, có 5 tổ chức chính trị, xã hội và các tổ chức xã hội hoạt động thường xuyên, có hiệu quả.

Đời sống kinh tế của người dân tương đối ổn định, 64% lao động trên lĩnh vực thương mại dịch vụ, xây dựng 36% lao động trên lĩnh vực nông nghiệp. Đời sống tinh thần của người dân phong phú, đa dạng, tình hình chính trị của địa phương ổn định.

Đến tháng 3 năm 2022, trên địa bàn toàn xã có 136 người là đối tượng người có công hiện đang hưởng trợ cấp hàng tháng, 190 người đang hưởng chế độ BTXH. Cuối năm 2021, toàn xã có 134 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 7,99%, hộ cận nghèo là 80 hộ chiếm tỷ lệ 4,77%.

Công tác chính sách xã hội luôn được quan tâm, luôn đảm bảo đầy đủ và đúng chế độ, thường xuyên chăm lo đời sống cho các đối tượng là người có công, hộ BTXH, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện**

- Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và các ban ngành, cấp ủy và chính quyền xã đã tổ chức tuyên truyền, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể hằng năm để thực hiện nhiệm vụ.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền chế độ chính sách, an sinh xã hội đến người dân, kịp thời nắm bắt những khó khăn, tâm tư nguyện vọng của các đối tượng chính sách để thực hiện hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước.

Nhằm triển khai chính sách xã hội đến từng thôn xóm, từng chi hội các đoàn thể xã hội. Hàng năm, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã đã ra Nghị quyết, Kế hoạch để triển khai thực hiện tốt công tác chính sách - Xã hội. UBND xã đã thành lập Hội đồng chính sách xã, Hội đồng xác định mức độ khuyết tật, Hội đồng xét duyệt trợ cấp xã hội do đồng chí Chủ tịch làm Trưởng ban và các thành viên đại diện cho các hội đoàn thể.

Trên cơ sở xác định đây là chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã và các đoàn thể chính trị, xã hội trên địa bàn đã quan tâm đến việc thực hiện chế độ, chính sách xã hội đối với người dân trên địa bàn xã. Đặc biệt, đã chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến các văn

bản pháp luật của Nhà nước, thường xuyên, sâu rộng, với nhiều hình thức phong phú tới tận các tầng lớp nhân dân, các phương tiện thông tin đại chúng như hội họp, đài truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã...

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy xã, ngay từ đầu năm, UBND xã triển khai các hoạt động chính sách xã hội và đặc biệt là các hoạt động nhân dịp ngày Thương binh - Liệt sỹ, tết nguyên đán... đến các Hội đoàn thể, thôn, xóm.

UBND xã đã ban hành các văn bản, như Thông báo về việc tặng quà cho đối tượng chính sách, xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022; Công văn về việc rà soát nhà ở cho người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn toàn xã năm 2022; Công văn rà soát nhà ở cho người có công và thân nhân liệt sỹ; xây dựng kế hoạch tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2021-2025...

## **2. Kết quả thực hiện**

### **a, Chính sách ưu đãi đối với Người có công**

- Năm 2021, UBND xã thực hiện tốt công tác chính sách đối với người có công với cách mạng, chi trả kịp thời, đầy đủ các khoản trợ cấp ưu đãi hàng tháng; tổ chức đón nhận và tiễn đưa 01 hài cốt liệt sỹ về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ huyện Kỳ Anh; rà soát, lập hồ sơ hỗ trợ 07 hộ xây dựng nhà ở (03 hộ xây mới và 04 hộ tu sửa).

- Hoàn chỉnh 13 bộ hồ sơ mai táng phí (02 bộ TB, 01 bộ TNLS, 02 bộ huân huy chương kháng chiến, 03 bộ theo Quyết định 49, 05 bộ theo Quyết định 150, 01 bộ chất độc hóa học gián tiếp);

- Làm mới 07 thẻ BHYT, cấp đổi 33 thẻ BHYT từ mã KC2 sang mã CB2; - Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần 2022, UBND xã đã thực hiện trao quà tết cho 229 đối tượng là người có công với số tiền là 69.900 nghìn đồng;

- Năm 2021, toàn xã có 61 người có công hưởng chế độ điều dưỡng trong đó có 10 người tham gia chế độ điều dưỡng tập trung, 51 người điều dưỡng tại nhà.

- UBND xã đã thực hiện việc xây dựng lại Nhà bia ghi danh liệt sỹ xã với tổng kinh phí 1,9 tỷ đồng, hiện nay đang đia vào giai đoạn hoàn thiện.

### **b, Chính sách Bảo trợ xã hội và trẻ em**

- Trên địa bàn toàn xã hiện đang có 190 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp hàng tháng với số tiền chi trả là 88.560.000 đồng, trong đó 49 người khuyết tật nặng, 17 người khuyết tật ĐB nặng; 16 người chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; có 105 người cao tuổi; 01 người cao tuổi cô đơn và 02 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo đơn thân nuôi con nhỏ; 01 trẻ mồ côi.

- Trong dịp tết Nguyên đán cấp ủy Đảng, chính quyền, MTTQ, các thôn đã tiếp nhận đầy đủ và làm tốt công tác vận động, tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; đã trao quà hộ nghèo 81 suất trị giá 40.250.000 đồng, quà người cao tuổi 35 suất trị giá 11.100.000 đồng, quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn 10 suất trị giá 2.500.000 đồng, quà đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác 147 suất trị giá 48.950.000 đồng;

- Từ đầu năm 2021 đến nay, xây dựng hồ sơ cấp 106 thẻ BHYT cho hộ nghèo, 113 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo; cấp mới cho 14 thẻ BHYT cho đối tượng BTXH, giải quyết 10 bộ hồ sơ hưởng mới chế độ BTXH (03 hồ sơ đối

tượng 80 tuổi, 05 hồ sơ đối tượng khuyết tật và 01 hồ sơ đối tượng đơn thân nuôi con nhỏ thuộc diện hộ nghèo), 05 hồ sơ hưởng trợ cấp mai táng phí; hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh mức hưởng trợ cấp hàng tháng cho 188 đối tượng BTXH theo Nghị định số 20/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ.

- Tính đến cuối năm 2021, toàn xã có 1.771 trẻ, trẻ em dưới 06 tuổi có 666 trẻ em, trong đó có 07 trẻ em hiện đang hưởng chế độ BTXH hàng tháng (01 trẻ mồ côi cả cha lẫn mẹ, 06 trẻ là đối tượng khuyết tật). Công tác chăm lo và bảo vệ trẻ em luôn được quan tâm hàng năm và luôn có những hỗ trợ kịp thời đối với những trẻ có hoàn cảnh khó khăn; việc chi trả hàng tháng giữa bưu điện và cán bộ chính sách luôn phối hợp nhịp nhàng và chi trả đầy đủ cho đối tượng. Nhân dịp Tết Trung thu đã tiến hành phát quà cho các cháu thiếu niên nhi đồng trong với tổng trị giá 18.840.000 đồng; ngoài ra tổ chức thăm hỏi và trao 38 suất quà cho trẻ em khuyết tật và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 5.950.000 đồng.

Ngoài ra nhân dịp đầu năm học mới và các dịp tết trung thu các trường học và xã, thôn đã trao hàng trăm suất quà, học bổng cho các em có thành tích học giỏi, trẻ em nghèo vượt khó với số tiền hàng chục triệu đồng.

### **c, Cách chính sách khác**

- Trong năm đã vận động nhân dân di dời 578 mộ vô chủ; 56 mộ có chủ lên các nghĩa trang quy định;

- UBND xã đã điều chuyển 09 con bê, nghé cho các gia đình là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn từ nguồn bê nghé giống của Quỹ Thiện tâm thuộc tập đoàn Vingroup.

## **III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

Dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Đảng và sự phối kết hợp của UBMTTQ, hội đoàn thể công tác triển khai và thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công cách mạng trong năm qua đạt nhiều kết quả tốt đẹp. Công tác quản lý và chi trả tiền lễ, tết cho đối tượng đã đi vào nề nếp, giải quyết kịp thời các chế độ chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước, đồng thời vận động toàn dân cùng với chính quyền quan tâm chăm sóc thương binh, liệt sỹ, người có công cách mạng, giúp đỡ họ ổn định cuộc sống, góp phần thúc đẩy kinh tế địa phương ngày càng phát triển.

### **2. Hạn chế**

Năm qua công tác chính sách người có công được thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách, chế độ ưu đãi, bên cạnh những kết quả đạt được còn những tồn tại, vướng mắc như: Phần lớn người có công tuổi cao, sức khỏe yếu nên việc cụ thể hóa một số chính sách ưu đãi như công tác điều dưỡng ... còn gặp nhiều khó khăn trong việc giao chỉ tiêu đi điều dưỡng. Việc phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc giải quyết chính sách chưa đồng bộ, chặt chẽ như việc xác nhận trích sao bệnh án của người có công trong việc giải quyết hồ sơ chất độc hóa học. Cán bộ cấp cơ sở phần lớn phải kiêm nhiệm nhiều công việc nên chưa chuyên sâu hơn trong công tác Chính sách người có công. Công tác quản lý tăng, giảm đối tượng chính sách chưa nắm bắt kịp thời do việc thực hiện chi trả hàng tháng thông qua dịch vụ bưu điện. Công tác thăm hỏi các đối tượng đôi lúc chưa thường xuyên.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; tích cực, chủ động tham gia nghiên cứu, tổng hợp những bất cập, hạn chế trong việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định về chính sách đối với người có công để kiến nghị với các ban ngành cấp trên.

2. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân chăm sóc các gia đình thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng”, bảo đảm thiết thực, sâu rộng, hiệu quả; huy động sự tham gia của các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc xây dựng và phát triển Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Thường xuyên quan tâm, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người có công, kiến nghị cấp ủy và cơ quan nhà nước có thẩm quyền kịp thời giải quyết các vấn đề liên quan, bảo đảm quyền lợi của người có công với cách mạng.

3. Tiếp tục rà soát, xem xét, giải quyết hồ sơ đề nghị xác nhận người có công với cách mạng; đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sự phối hợp hiệu quả giữa các cấp, các ngành và địa phương trong thực hiện công tác người có công với cách mạng.

4. Quan tâm thực hiện tốt công tác tu bổ, công trình ghi công liệt sĩ; các khu nghĩa trang mộ vô chủ...

5. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức, trách nhiệm của những người thực hiện công tác người có công; thực hiện nghiêm công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm trong thực hiện luật pháp, chính sách đối với người có công với cách mạng.

Trên đây là báo cáo thực hiện chính sách và các nội dung liên quan đến lĩnh vực LĐ- TB&XH trên địa bàn xã Kỳ Giang giai đoạn 2020-2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Lao động – TB&XH;
- Lưu: VT.
- Gửi VB điện tử./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đinh Công Đệ**